
àLQ:
COMUNE DI

SANT'ANGELO DI BROLO

lii'x
Ared Mqnutenzioni
e Protezione Civile

q b u ilofate

DETERMINAZIOM DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CTVILE

N. ll0 del3Ul2/20

OGGETTO; Campogno di lotta biologica al Cinipede golligeno (Dryocosmus kuriphilus Yasumqtsu), uediqnte
rilascio di "Torymus sinensis".-
Determina q contrarue, afiìdamento ed Impegno spesa.
C.l.G.: Z3C0D252ED.

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giomo trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO
ch€ in base al novellato Ordinamento degli Enti Locali, il Comune è l'Ente a finalità genemli, che cura gli interessi e
promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni amministrative che non sono espressamente
attribuite ad altri soggetti;
che questo Ente ha stabilito di perseguire, nell'ambito dell'esercizio della sua autonomia, ai sensi del vigente Statuto,
tra l'altro, l'obiettivo della tutela dei valori ambientali e paesaggistici del territorio e di assumere il ruolo di propulsore
dello sviluppo locale, anche mediante la concertazione e la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche
e sindacali, e di promuove lo sviluppo dei comparti produttivi dell'economia locale, per favorire l'occupazione e rendere
effettivo il diritto al lavoro, concorrendo anche con propri investimenti allo sviluppo economico ed occupazionale;
che sul territorio del Comune di Sant'Angelo di Brolo, nell'attuale assetto flofistico è presente la coltura del castagno di
rileyante valore trattandosi di cultivqr eutoctonq deslinata a far conseguire produzione di frutta di pregio nei govemi a
fiuno e di legno nei govemi silvicoli:
che nel territorio comunale, ma piir complessivamente su tutto il territorio Regionale, una delle problematiche
emergenti è I'introduzione di agenti infestanti esogeni e che le popolazioni di tali infestanti, urbane e suburbane,
costituiscono un problema di notevole attualità anche su tutto il territorio Italiano;
che in particolare, sul territorio comunale è stata accertata la presenza del parassita Cinipede galligeno (Dryocosruus
kuriphilus Yqsumqtsu), il quale ha colpito ingentemente i castagneti, di fatto compromettendo seriamente Ia produzione
locale che, come noto, oltre ad avere un importante valore economico per le aziende agricole locali, riveste, anche un
rilevante valore ambientale per l'importante ruolo svolto dalle predette piante a livello paesaggistico ed idrogeologico;
che il cinipide del castagno, Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu, è un piccolo imenottero molto dannoso per il castagno,
in quanto le sue larve, che si sviluppano all'interno della gemma determinano un arresto dello sviluppo della stessa
dando luogo nella successiva stagione ad un consistente calo della produzione e nel tempo al depauperamento della
pianta e dell'intero castagneto;
che questo insetto molto diffuso in Asia e negli stati Uniti, è stata ritrovato per la prima volta in Piemonte, in provincia
di Cuneo, nel 2002; in Europa, non avendo competilori naturali, ha avuto una rapida diffusìone e sta arrecando ingenti
danni ai castagneti riducendo la produzione anche del 75% ed un forte deperimento delle pìante attaccate;
che questo Ente, nell'ambito dei propri fini istituzionali, ha da tempo attivato misure volte alla lotta di tale parassita;
che con delibera di G.M. n. 97 del2l/0712011 è stato approvato apposito schema di conyenzione con il Collegio dei
Periti Agronomi e Periti Agrari Laueati della Provincia di Messina per il rilevamento della presenza del Cinipide
galligeno del castagno nell'ambito del territorio comunale;
che nel corso dell'incontro tecnico-scientifico con esperti e studiosi per affrontare il tema della lotta al Cinipede
galligeno, organlzzalo da questo Ente e svoltosi il 7 dicembre u.s. si è regisuata la necessità e l'urgenza di porre in
essere interventi di lotta biologica;



che sono pervenute numerose richieste e/o segnalazioni da parte di privati citladini, inerenti la presenza in Ioco del
fitofago galligeno del castagno e la conseguente allivazione di interventi e/o misure di contrasto al medesimo, posto che
a tutt'oggi, pur in presenza di direttive nazionali e regionale di lotta obbligatoria, nessuna attività di contrasto in ambito
comunale risulta essere stata posta in essere dal Servizio Fitosanitario della Regione Siciliana;
che, ad oggi, la ricerca scientifica ha dimostrato che la lotta chimica risulta piuttosto difficile a causa del ciclo
dell'insetto e comunque non praticabile in ambito forestale, mentre buoni risultati si stanno ottenendo con la lotta
biologica owero con la diffusione di un antagonista naturale Torymus sinensis;
che I'Ufficio Marutenzione e Protezione Civile Comunale, a seguito indagine di mercato, ha quantificato la spesa
necessaria per l'awio dei primi lanci, da effettuare nella primavera del 2014, pari ad Euro 2.800,00, compreso i.v.a.;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di Q.M.n.275 del30/12/2013, dichiarata immediatamente esecutiva, per i
motivi espressi nella premessa del citato atto, ha stabilito, tra l'altro, di:j incaricare il Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, per I'acquisizione dell'insetto "Torymus

sinensis", necessario per la lotta biologica al Cinipide galligeno del castagno, mediante afidamento diretto ct ditta
specializza nel settore;

J assegnare al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma necessaria per l'{tflìdamento de
qua, pari ad Euro 2.800,00 e disponibili sui seguenti intenenti di bilancio:j Per Euro 1.500,00 sul Cap. 726 - Codice Bilancio 1090602;j Per Euro 1.300,00 sul Cap. 171 - Codice Bilancio 1030103;

DATO ATTO che effettuata apposita ricerca su internet è stata contattata la ditta "GREENWOOD SERVICE S.R.L.",
con sede in c/so Palestro 7, cap. 10122, Torino, partita i.v.a. 10886240018, la quale si è dichiarata disponibile ad
effeffuare la fomitura de qua ed ha prodotto apposito preventivo di spesa, per la fornìtura dell'insetlo Torymus sinensis,
nella quantità di ll lanci, costituiti ciascuno da almeno 100 femmine e 50 maschi, per l'importo di Euro 2.800,00,
compreso i.v.a. e spese di trasporto, acclarato al protocollo generale dell'Ente in data 30/12/2013, prot. 14610;
PRESO ATTO dell'art. 125, comma 11, del Codice dei contratti emanato con Decreto legislativo r.16312006 e
successive modifiche ed integrazioni, il quale statuisce che .......omissis Per servi:i o forniture inferiori q quarantqmila
euro, è consentito l'qfrìdamento diretto da parte del responsabile del procedimento:
RITENUTO, che per quanto in premessa evidenzialo, occorre procedere con la massima sollecitudine all'affidamento
della fomitura de qua;
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente normativa sui lavori pubblici, ed in particolare
dall'art. l0 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, "Codice dei Contatti". per ogni singolo intervento da
realizzarsi mediante contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano. ai sensi della legge 7 agosto 1990,
n.244, un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;
VISTO l'tut.It, comma 2 del D.Lgs. 12 aqile 2006, n. 163 che prevede "prima dell'awio delle procedure di
afrìdqmento dei contratti pubblici, le amministrqzioni qggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordindmentL individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli
operdlori economici e delle oferte".
ATTESO che, a norma dell'art. 56 della L.142/90 siccome recepito e tuttora yigente nell'ordinamento regionale per
effetto della L.R. 48/91 nel testo da ultimo modificato con l'art.13 della L.R. 30100. l'aftilità contrattuale dell'Ente
locale deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma. le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base in caso di deroga ai pubblici incanti:
DATO ATTO che:
- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare la fomitura dell insetto Torymus
sinensis, nellq qaqntità di I I lqnci, costituiti ciqscuno da almeno 100 femmine e 50 maschi. necessdrio per lq lotta
biologica al Cinipede galligeno (Dryocosmus kuriphilus Ydsumqtsu);
- il contratto avra il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione della presente:
- il criterio di affrdamento è quello diretto ai sensi dell'art. 125 comma I I del DLgs 163'06:
- la forma del contratto è quella di scrittua priyata;
VISTO il decreto sindacale n. 94 del 21 ottobre 2011, relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relqtiri .t la ori. sen i:i e .forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/C8", coordinato con le norme recate dalla legse reeionale ll luglio
20ll, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia-
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, " Regolqmento di esecuzione ed attuazione del decreto legislario I) t.ile
2006. n. l6J":
VISTO il D.P.R. 3l gennaio 2012, t. 13, "Regolamento di esecuzione ed attuqzione della L.R. l2 luglio )ul Ì. n. l).
Titolo I Cqpo I - Recepimento del D.Lgs l2/04/2006 n. I63es.m.i.edelD.P.R05/l0/2010,n.20-es.m.i'.:
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le fomiture e i servizi in economìa, appro\ato con delibera di
C.C. n.4 del 6 febbraio 2012;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 1510311963, n. l6 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142l1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. I l/1211991, n. 48 e s.m.i.:
VISTO il regolamento comunale di contabilità;



VISTE le LL.RR. n. 23 del7l9l1998 e n 30 del23l1212000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che per la fomitura de qua, con delibera di G.M. n. 275 del 30/12/2013, ai sensi e per gli
effefti dell'art. 125, comma ll, del"Codice dei contratti" e del vigente regolamento comunale per i lavori, le fomituie
e i servizi in economia, è stata prevista la procedura dell'affidamento diretto;
DI NOMINARE il dipendente Passalacqua Vincenzo, Responsabile Unico del procedimento per l'affidamento della
fomitura di che trattasi I

Il predetto Responsabile, come sopra nominato, svolgera i compiti previsti dall'art. 10 del D.Lvo 12104/2006, n. 163.
nonché ogni adempimento previsto dalla normativa e dai regolamenti in materia;
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, la
fomittra dell'insetto Torymus sinensis, nella quantità di ll lanci, costituiti ciqscuno da almeno 100 femmine e 50
maschL necessario per lq lotta biologica al Cinipede galligeno (Dryocosmts kuriphihts yosumqtsu), alla ditta
"GREENWOOD SERVICE S.R.L.", con sede in c/so Palestro 7, cap. 10122. Torino, paxtita i.v.a. 10886240018, per
f importo di Euro 2.800,00, compreso i.v.a. e spese di trasporto;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 2.800,00 per I'affidamento del servizio di che trattasi imputando la
spesa sui seguenti intervenri di bilancio:

3 Per Euro 1.500,00 sul Cap. 726 - Codice Bilancio t090602;
I Per Euro 1.300,00sulCap. 1 7 1 - Codice Bilancio 1030103;

DI SOTTOPORRE la presente alla sottoscrizione per accettazione della ditta affidataria, dando alla stessa valore e
contenuto sinallagmatico sicchè il contratto si intenda stipulato per scrittura privata.
DI DARE atto che si procederà al pagamento, a seguito della regolare fornitura, mediante prowedimento
amministralivo del Responsabile dell'Area, previa presentazione fattura ed acquisizione del DURC;

I Responsabile dell'Area Manutenzione e Protezione Civile
(Ceom. Tindaro Pino Scqfrìdi)

(, ..»' \.'*r#



Visto si attesta:

/ La regolarità contabile della presente determinazione;

/Lacoperturahnanziariadell'impegnodispesaassuntodiEuro2300'00sulseguentiintewentidibilancio;

3 Per Euro 1.500,00 sul Cap 726 - Codice Bilancio 1090602;

3 Per Euro 1.j00,00 sulCap' l7t - Codice Bilancio 1030103;

/ Avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento sull'equilibrio finanziario di

gestione;

/ Il suddetto prowedimento alla data odiema è esecutivo ai sensi di legge;

Sant'Angelo di Brolo. 3l / t212013

Il Responsabile dell'Area Finanziafia

t Ras. Nurrltq Corica)

a,-

I


